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ВВЕДЕНИЕ

Конец XX и начало ХХI века характеризуются постоянным ростом цен на

нефть, природный газ и электроэнергию, что связано с исчерпанием запасов

традиционных источников энергии и что послужило естественным толчком для

рационального использования энергоресурсов, для поиска решений, ведущих к их

экономии.

Научно-техническая и промышленная революции прошлого столетия

привели к созданию огромного количества предприятий и различных форм

производства, для работы которых необходимы миллионы тонн условного

топлива. При этом следует учитывать постоянный рост объектов производства, а

следовательно и потребляемой энергии. С одной стороны, строительство объектов

какой-либо индустрии на территории государства ведёт к обеспечению населения

рабочими местами и к росту экономики в целом. С другой стороны, появляется

новый источник энергопотребления. Связь между ВВП страны и энергоёмкостью

производства на примере Российской Федерации проанализирована И.А.

Башмаковым, исполнительным директором Центра по эффективному

использованию энергии (ЦЭНЭФ)[6].

В конце 2010 года Правительство утвердило «Государственную

программу Российской Федерации энергосбережения и повышения

энергетической эффективности на период до 2020 года». Данная программа

нацелена на обеспечение за счёт реализации включенных в неё мероприятий

снижения энергоёмкости ВВП на 13,5% к 2021 году и на обеспечение годовой

экономии первичной энергии в объёме не менее 100 млн т у.т. к 2016 году и 195

млн т у.т. к 2021 году. Главная задача разработчиков программы - отход от

концепции прямого финансирования проектов, но при этом нацеленность на

стимулирование софинансирования их выполнения[6].

В последние годы в России уделяется всё больше внимания вопросу

экономии энергоресурсов. Несмотря на отдельные успехи в некоторых отраслях
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промышленности, в целом мы существенно отстаём в этом от достижений стран

Запада и Америки. Согласно [48], расход электрической энергии на 1 доллар

валового продукта составляет на мировом рынке 0,46 кВт·ч, в США – 0,52 кВт·ч,

в России же – 4,7 кВт·ч. Доля энергии в структуре и себестоимости валового

продукта составляет около 50%, тогда как в промышленно развитых странах она

меньше 5%. Нерациональное использование энергоресурсов наносит ежегодно

ущерб в размере 40 млрд.у.е.

Серьёзных продвижений и результатов по данному вопросу в области

строительства можно добиться активной пропагандой, агитацией и внедрением в

массы идеи экономии ресурсов и разумного использования природных

ископаемых, а также путём проведения широкого фронта исследований по

повышению энергоэффективности зданий и их ограждающих конструкций.

Затраты на подобные мероприятия малы по сравнению с прогнозируемой

экономией.

Действительно, строительство выделяется среди основных энергоёмких

отраслей экономики страны. Из общего энергопотребления данной отраслью 90%

расходуется при эксплуатации зданий. Наибольшим энергопотреблением

характеризуются жилые здания – 50-55%, несколько меньшим – 35-45% -

промышленные здания, а на долю гражданских зданий приходится около 10%[33].

В целом, для теплоснабжения гражданских зданий требуется до 30%

добываемого в нашей стране твёрдого и газообразного топлива. Потенциал

энергосбережения в России составляет 40-45% современного энергопотребления в

стране, что находится в пределах 360-430 млн т.у.т. Свыше трети этого

потенциала сосредоточена в жилищно-коммунальном хозяйстве, а в

строительстве и промышленности – свыше одной трети [148].

Цель работы: повышение теплозащитных качеств наружных

ограждающих конструкций путём совершенствования методик расчета

параметров тепломассопереноса.
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Задачи исследования:

1.Провести натурные исследования состояния тепловой защиты

ограждающих конструкций, особенностей их конструктивных решений,

влияющих на теплофизические показатели тепломассопереноса.

2.Выполнить анализ воздействия климатических факторов на

температурно-влажностные характеристики и воздухопроницаемость наружных

ограждений, а также дать оценку теплофизическим свойствам новых

строительных материалов, разработанных в Пензенском ГУАС для региональных

условий Среднего Поволжья.

3.Выполнить теоретическое исследование процессов влагопереноса и

воздухопроницания через наружное ограждение, влияющих на здание как на

единую энергетическую и экологическую систему.

4.Разработать методику оценки тепловых потерь через наружное

ограждение с увлажнёнными конструктивными слоями при фазовых переходах

влаги.

5.Разработать методику оптимизации процесса инфильтрации воздуха

через ограждающую конструкцию с целью экономии тепловых потерь при

регулировании воздухообмена в помещениях.

6.Развить существующие способы утилизации тепла уходящего воздуха

посредством устройства вентилируемой воздушной прослойки в конструкции

ограждения.

7.Создать программные продукты, основанные на разработанных

расчётных моделях по регулированию параметров массопереноса с целью

получения эффекта энергосбережения.

Объект исследования: наружные ограждающие конструкции жилых

зданий.

Предмет исследования: процессы тепломассопереноса, обеспечивающие

повышение тепловой эффективности наружных ограждающих конструкций и

требуемые условия микроклимата помещений.

Методы исследования включали: натурные исследования тепловой

защиты зданий (выявление и анализ повреждений тепловой защиты ограждающих
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конструкций и инженерных систем, измерение параметров микроклимата

помещений), физико-математическое моделирование и численные эксперименты

процессов тепломассопереноса через наружные ограждающие конструкции

(теплопередача, воздухо- и влагопередача).

Научная новизна:

-получены расчётные зависимости сопротивления теплопередаче

увлажнённого слоя наружных ограждений, находящегося в зоне отрицательных

температур, и теплопотерь через эти конструкции от объёмной влажности и

плотности материала;

-усовершенствована методика определения коэффициента

теплопроводности материала этого конструктивного слоя при фазовых переходах

влаги;

-уточнены закономерности экономайзерного эффекта в наружной

ограждающей конструкции;

-разработана методика энергосбережения на основе оптимизации процесса

инфильтрации воздуха в холодный период года с учётом экономайзерного

эффекта;

-разработана методика энергосбережения для одного из способов

утилизации тепла наружным ограждением с вентилируемой воздушной

прослойкой.

Теоретическая и практическая значимость работы:

-получены фактические теплозащитные характеристики наружных

ограждений многоэтажных жилых зданий г.Пензы и параметры микроклимата

помещений, послужившие основой для разработки методик энергосбережения;

-разработаны программные продукты для ЭВМ по расчёту и нахождению

оптимальных параметров массопереноса через наружное ограждение, которые

позволяют получить энергосберегающий эффект;

-разработана методика определения теплопотерь через наружное

ограждение, учитывающая увеличение коэффициента теплопроводности

увлажнённого слоя, находящегося в зоне отрицательных температур;

-разработана методика энергосбережения и оптимизации процесса
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инфильтрации воздуха в холодный период года на основе экономайзерного

эффекта;

-разработан методика определения количества утилизируемого тепла для

варианта конструктивного решения наружной стены с вентилируемой воздушной

прослойкой;

-выявлены возможности совершенствования существующих методик

повышения энергосберегающей функции наружных ограждений, основанные на

учёте специфики протекания физических процессов массопереноса через толщу

ограждений в конкретных условиях эксплуатации зданий.

Результаты исследований использованы при строительстве,

реконструкции и повышении тепловой защиты жилых зданий г.Пензы,

проводимых МУП «Пензгорстройзаказчик», в конструктивных решениях

наружных ограждений и инженерных систем, проектируемых ОАО

«Приволжское КБ по архитектурно-строительным системам и новым технологиям

им. А.А. Якушева», ОАО «Гражданпроект», в технологии изготовления изделий

тепловой защиты строительной фирмы «ПБ Композит» г.Пензы.

Разработанные методики энергосбережения и программные продукты для

ЭВМ внедрены в учебный процесс при подготовке курсов лекций и практических

занятий, в курсовом проектировании инженеров и бакалавров по направлению

«Строительство».

Достоверность результатов, полученных при проведении натурных и

лабораторных исследований, вычислительных экспериментов обеспечивалась

использованием современных методов и средств измерений, аппаратов

математического моделирования и обоснована применением классических

положений теории тепломассопереноса.

На защиту выносятся:

1.Результаты исследования уровня тепловой защиты эксплуатируемых

жилых зданий и измерений параметров микроклимата помещений

эксплуатируемых жилых зданий в г.Пенза.

2.Методика оценки тепловых потерь через наружное ограждение с

увлажнёнными конструктивными слоями при фазовых переходах влаги.
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3.Методика оптимизации процесса инфильтрации воздуха через

ограждающую конструкцию с целью экономии тепловых потерь в процессе

регулирования воздухообмена в помещениях.

4.Закономерности, возникающие при экономайзерном эффекте.

5.Оценка энергосберегающего эффекта в способе утилизации тепла

наружным ограждением с вентилируемой воздушной прослойкой.


[…]


разница между которыми в некоторых случаях превышает 1м. Если эти каналы

размещаются в пределах одной квартиры, то опрокидывание каналов не может

предотвратить и наличие приточных устройств. Поэтому целесообразно

выровнять оголовки по высоте путем наращивания нижерасположенного.

Рекомендуется при установке и эксплуатации наружных дверей

обеспечить высокую герметичность их притворов. При неблагоприятном
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стечении обстоятельств (сильный ветер, негерметичные входные двери, теплая

погода и др.) происходит интенсивное перетекание воздуха через лестничную

клетку в лифтовую шахту и квартиры. Неприятные запахи и загрязненный воздух

поступают в помещения, и вместо проветривания качество воздуха в квартире,

наоборот, ухудшается. Поэтому особое значение приобретает герметичность

входных квартирных дверей. В зависимости от степени уплотнения притворов

дверей значения их аэродинамической характеристики сопротивления могут

отличаться почти в шесть раз. К входным дверям в квартиры СНиПом

«Строительная теплотехника» предъявляются требования высокой

герметичности, что практически должно отсечь квартиру от лестнично-лифтовой

шахты.

Неплотный притвор квартирных дверей порождает проблему перетекания

отработанного воздуха из квартир нижних этажей по лестничной клетке в

квартиры верхних этажей, в результате чего даже при хорошо работающей

вентиляции приток свежего воздуха значительно сокращается. В зданиях с

односторонним расположением квартир эта проблема усугубляется.

В перспективе, по мере налаживания системы технического обслуживания

механической вентиляции многоэтажных жилых зданий, рекомендуется внедрять

в проектирование так называемую гибридную вентиляцию, то есть систему

вентиляции с центральным вытяжным вентилятором (на жилую секцию) и

естественным притоком воздуха.

Результаты проведённых исследований (натурных (глава 2) и

теоретических (глава 4)), а также численных экспериментов показали, что помимо

упомянутых выше традиционных решений по улучшению работы системы

естественной вентиляции и микроклимата помещений целесообразно

использовать инновационный подход к решению этой проблемы, заключающийся

в применении таких энергосберегающих конструкций наружных ограждений, в

которых создаётся экономайзерный эффект.
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Приложение Г

Конструктивная схема наружной стены по результатам исследований главы 3

Конструкция стены, в которой минимизируется отрицательное влияние

фазовых переходов влаги (вода-лёд) на теплопроводность материала конструкции

II климатический район
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490

1.Цементно-песчаная штукатурка
2.Кирпичная кладка
3.Теплоизоляция из пеногазостекла(разработка ПГУАС)
= 270 кг /м , =0.07 Bт /м С, водопоглощение w=3.54%
4.Гибкие связи
5.Гидроизоляция
6.Ж/ б фундамент

Область применения:
I. Здания с "влажным" и
"мокрым" режимами помещений.
II. Здания, эксплуатируемые в
районах с большим количеством выпадающих
осадков в тёплый период года
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Рис.Г.1. Конструктивная схема наружной стены с утеплителем из пеногазостекла
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Конструктивная схема наружной стены по результатам исследований главы 4

Конструкция стены, в которой создаются условия для экономайзерного

эффекта, обеспечивающего энергосбережение

II климатический район
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1.Гипсовая штукатурка
2.Шлакопемзобетон
3.Минеральная вата
4.Кирпичная кладка на цементно-
шлаковом растворе
5.Гибкие связи

R=3.325м С/Вт
Rinf=25.3м ч Па/кг
Экономия тепловой энергии
в 10‐этажном здании составляет
для помещений первого этажа 8.8%
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Рис.Г.2. Конструктивная схема наружной стены с эффектом энергосбережения 8,8%
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Конструктивная схема наружной стены по результатам исследований главы 4

Конструкция стены, в которой создаются условия для экономайзерного

эффекта, обеспечивающего энергосбережение

II климатический район
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1.Листы фибролитовые с заделкой швов
2.Кирпичная кладка на цементно-
шлаковом растворе
3.Минеральная вата
4.Гибкие связи

R=3.162м С/Вт
Rinf=16.5 м ч Па/кг
Экономия тепловой энергии
в 10‐этажном здании составляет
для помещений первого этажа 13%
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Рис.Г.3. Конструктивная схема наружной стены с эффектом энергосбережения 13%
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Конструктивная схема наружной стены по результатам исследований главы 4

Конструкция стены, в которой создаются условия для экономайзерного

эффекта, обеспечивающего энергосбережение

II климатический район
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1.Гипсовая шт укат урка
2.Кирпичная кладка на цемент но-
шлаковом раст воре
3.Минеральная ват а
4.Гибкие связи

R=4.05м С/Вт
Rinf=28 м ч Па/кг
Экономия тепловой энергии
в 10‐этажном здании составляет
для помещений первого этажа 7.7%
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Рис.Г.4. Конструктивная схема наружной стены с эффектом энергосбережения 7,7%
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Конструктивная схема наружной стены по результатам исследований главы 4

Конструкция стены, в которой создаются условия для экономайзерного

эффекта, обеспечивающего энергосбережение

II климатический район
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3.Цементно-песчаный раствор
4.Гипсовая штукатурка
5.Плита перекрытия

R=3.5м С/Вт
Rinf=50 м ч Па/кг
Экономия тепловой энергии
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для помещений первого этажа 5.2%
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Рис.Г.5. Конструктивная схема наружной стены с эффектом энергосбережения 5,2%
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Конструктивная схема совмещённого покрытия здания с утеплителем из

пенокерамобетона
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30
30

ж/б плита перекрытия
пароизоляция

теплоизоляция из пенокерамобетона

3 2 0

выравнивающий слой из ц/п раствора
рулонный ковер (2 слоя)

(разработка ПГУАС)
= 500 кг/м , =0.11 Bт/м С

Рис.Г.6. Применение пенокерамобетона в качестве утеплителя совмещённого покрытия
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Приложение Д
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