## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы**

**Мальцева Алексея Викторовича**

**«Энергосберегающие ограждающие конструкции с использованием местных материалов при варьируемых параметрах теплопереноса», представленной на соискание ученой степени**

**кандидата технических наук по специальности**

**05.23.01 – «Строительные конструкции, здания и сооружения»**

Современное строительство предполагает комплексный подход к решению задачи повышения энергосбережения жилых и гражданских зданий при одновременном обеспечении экологически чистой воздушной среды внутри помещений. Многочисленные ошибки в проектировании, дефекты в строительстве и неграмотная эксплуатация зданий и сооружений с энергоэффективными конструкциями усложняют вышеназванную задачу. Поэтому изложенные в диссертации Мальцева Алексея Викторовича исследования, направленные на разработку методик более точной оценки теплофизических характеристик ограждающих конструкций на основе местных материалов с учетом специфики протекания физических процессов теплопереноса через толщу ограждения в конкретных условиях эксплуатации зданий безусловно следует признать актуальными и своевременными.

В диссертационной работе автором разработаны методики оценки теплопроводности увлажненных слоев наружной ограждающей конструкции при фазовых превращениях влаги и определения тепловых потерь через увлажненный слой наружного ограждения, находящийся в зоне отрицательных температур; предложена методика расчета энергосберегающего эффекта с учетом утилизации уходящего через наружное ограждение теплового потока при инфильтрации холодного воздуха и разработан оригинальный способ утилизации тепла наружным ограждением с вентилируемой прослойкой. По результатам исследований опубликовано двадцать печатных работ, в том числе восемь в реферируемых изданиях по списку ВАК РФ, они внедрены в производство при строительстве и реконструкции жилых зданий в г. Пенза.

По работе имеется одно замечание, больше высказываемое в качестве пожелания при проведении дальнейших исследований. Наряду с трехслойными стенами, имеющими вентилируемую воздушную прослойку достаточно большое распространение в отечественной и зарубежной практике строительства получают и однослойные стены, выполненные из высокопустотных поризованных керамических блоков с высоким коэффициентом воздухо- и паропроницаемости. Поэтому как с научной, так и с практической точек зрения желательно было бы применить выполненную автором настоящей работы методику определения параметров процесса инфильтрации воздуха через материал наружных ограждений (из поризованной керамики) для учета интегрального энергосберегающего эффекта.

В целом, учитывая актуальность представленной работы и значимость проведенных исследований для теории и практики строительства, диссертация «Энергосберегающие ограждающие конструкции с использованием местных материалов при варьируемых параметрах теплопереноса» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Мальцев Алексей Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 «Строительные конструкции, здания и сооружения».

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Строительные конструкции»
Уфимского государственного нефтяного
технического университета ( 89872540096, e-mail: nedoseko1964@mail.ru)

Игорь Вадимович Недосеко

Кандидат технических наук, доцент
кафедры «Строительные конструкции»
Уфимского государственного нефтяного
технического университета ( 89174083289, e-mail: askargaisin@yandex.ru)

Аскар Миниярович Гайсин

Подпись И.В. Недосеко и А.М.Гайсина удостоверяю:
Проректор по научной и инновационной работе
Уфимского государственного нефтяного
технического университета

Р.А. Исмаков

450062 г. Уфа, улица Космонавтов, 1, УГНТУ